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Úvod

Investice a investiční rozhodování jsou nezbytnou součástí života podniků.

Prostřednictvím nich se firma rozrůstá, zlepšuje své postavení na trhu, inovuje postupy -

jednoduše dosahuje lepších výsledků, které jsou nezbytné pro dosahování primárního

cíle firmy – maximalizace tržní hodnoty pro vlastníky. Ale každá investice je spjata

s podstoupením určitých rizik, která mohou ohrozit nejen daný projekt, ale i samotný

chod podniku. Proto je nutné při investičním rozhodování vzít v potaz též analýzu

a zhodnocení možných rizik, která jsou spojena s plánovanou investicí.

Rizika investičních projektů nejsou pouze na straně společnosti, která danou investici

realizuje. Jelikož jsou tyto projekty spojeny s vysokou kapitálovou náročností, je velmi

často nutné zajistit si pro jejich realizaci cizí zdroje. Nejčastějším poskytovatelem

cizího kapitálu jsou samozřejmě bankovní instituce. Banky ovšem vstupují do vztahu

věřitel – dlužník jen za určitých podmínek, a to když jsou rizika spojená s návratností

investice v přijatelné výši.

Cílem diplomové práce je zpracovat teoretický úvod k analýze rizik investičních

projektů, představit roli banky v investičním rozhodování a financování a na základě

teoretických poznatků z těchto oblastí analyzovat metodiku konkrétní bankovní

instituce při analýze a hodnocení rizik investičních projektů a podle této metodiky

analyzovat a vyhodnotit rizika skutečného projektu, zda jsou přijatelná a na základě této

analýzy navrhnout případná doporučení.

Tato práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V rámci teoretické části je nejprve vysvětleno možné pojetí rizika, klasifikovány jeho

druhy a možný postoj rozhodovatelů k riziku.

Dále je nastíněn postup nezbytný k správně fungujícímu managementu rizika a analýzy

rizik. Podrobněji jsou popsány fáze a nástroje analýzy rizik nezbytné k odhalení všech

rizik projektu, stanovení jejich významnosti a závěrečnému zhodnocení, zda jsou pro

projekt přijatelná či nikoliv. V případě nepřijatelných rizik přicházejí na řadu

protiriziková opatření, které slouží k zamezení vzniku rizik nebo k snížení jejich

důsledků.
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Další kapitola je zaměřena na určení role bankovní instituce v investičním rozhodování

a financování investičních projektů. Jsou zde uvedeny bankovní produkty, které jsou

určeny k financování investic, a obecné podmínky nutné pro jejich získání a

samozřejmě metody, pomocí kterých banka omezuje rizika spojená s úvěrovým

financováním investičních projektů.

V praktické části je nejprve představena bankovní instituce Raiffeisen bank, a.s. a její

služby v oblasti poskytování kapitálu na investiční projekty. Poté se seznámíme s její

metodikou analýzy rizik komerčních developerských projektů a postupně si

zanalyzujeme její jednotlivé kroky vedoucí k určení významnosti a přijatelnosti rizik při

financování retailových nemovitostních projektů.

Na základě této metodiky provedeme analýzu rizik konkrétního komerčního

developerského projektu – výstavby obchodní zóny v Trutnově - a zhodnotíme význam

a přijatelnost rizik tohoto projektu.

Metodika

Teoretická část je zpracována na základě rešerší odborné literatury a informačních

zdrojů a syntézou získaných informací jsou identifikována teoretická východiska pro

zpracování praktické části.

Praktická část je založena na analýze interních materiálů Raiffeisen bank, a.s. a na

konzultacích informací a údajů s divizí nemovitostního a strukturovaného financování

Raiffesenbank a.s., pomocí kterých je sestavena metodika analýzy rizik této bankovní

instituce. Na základě této metodiky je analyzován konkrétní retailový projekt, který

vychází z Business plánu Trutnov Property Development, a.s. 2011. Identifikovaná

rizika projektu jsou pomocí syntézy shrnuty do SWOT analýzy a sumarizační tabulky

výsledků analýzy rizik.

Po celou diplomovou práci jsou využívány nástroje sady Microsoft Office. Praktická

část, zejména metodika Raiffeisen bank, a.s. a hodnoty definující financování a zajištění

financování analyzovaného projektu, byla konzultována s Ing. Janem Rýdlem, ředitelem

projektového a nemovitostního financování v Raiffeisen bank, a.s.

.
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1 Riziko

1.1 Pojetí rizika

Riziko a nejistota jsou spjaty s každodenními aktivitami člověka a v oblasti podnikání

tomu není jinak. Rozdíl mezi nejistotou a rizikem je v tom, že riziko je spjato s určitou

akcí, činností, projektem s nejistými výsledky, které mají vliv na situaci organizace

(podniku), který danou aktivitu uskutečňuje. Je možné určit měřitelné odchylky od

plánovaných hodnot. Zatímco jako nejistotu můžeme označit situaci, kdy nejsme

schopni spolehlivě určit budoucí vývoj činitelů, které ovlivňují dosažení plánovaných

výsledků (vývoj poptávky, cen materiálu a energií, měnových kurzů, apod.). Pro

zlepšení spolehlivosti odhadu je třeba zajistit více informací z vhodných

a důvěryhodných zdrojů, detailnější poznání procesů, při kterých dochází ke vzniku

faktorů rizika a nejistoty, a používání vhodných metod prognózování. Nejistotu není

možné zcela eliminovat, protože procesy, při kterých vznikají faktory rizika a nejistoty,

jsou do jisté míry náhodné.

Chápání rizika se v průběhu let postupně měnilo. Původně se lidé zaměřovali pouze na

jeho negativní stránku, tedy že se jedná o určité nebezpečí např. vzniku ztráty, výskytu

událostí, které ohrozí dosažení stanovených cílů, či jako vznik negativních odchylek od

plánovaných hodnot. Rizika, u kterých dochází pouze k negativním důsledkům, tedy

jedná se o určité nebezpečí, označujeme jako tzv. čistá rizika.

Rizika, která vedle negativní stránky mají i stránku pozitivní, nazýváme podnikatelská

rizika (Hnilica, Fotr, 2009). Pozitivní stránkou podnikatelského rizika rozumíme

vyhlídku vyššího úspěchu či dosažení vyššího zisku. Negativní stránkou je riziko

horších ekonomických výsledků.(Valach, 2010). Podle Valacha (2001, str. 155)

„podnikatelské riziko můžeme definovat jako nebezpečí, že dosažené výsledky

podnikání se budou odchylovat od výsledků předpokládaných. Tyto odchylky mohou

být příznivé či nepříznivé, nebo mohou být také intenzivní, vyjádřeny v procentech.

Podle Tinsleyho (2000) je základem definice rizika určit veškerá rizika, kterým je

projekt či firma vystavena. Důvodem je, aby nedošlo ke ztrátě, která může ochromit

fungování podniku.
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1.2 Postoj k riziku

Postoj k riziku vyjadřuje vztah osob, které jsou zainteresovány na rozhodování o

projektech, k možnému riziku. Rozlišujeme tři základní druhy postojů (Valach, 2001):

• Postoj, kdy se manažer či podnikatel snaží vyhnout vysoce rizikovým projektům

a upřednostňuje projekty s malým či minimálním rizikem. Tyto projekty

obvykle přináší nižší zisky, ale jejich pravděpodobnost dosažení je vyšší. Tento

postoj se nazývá averze k riziku.

• Sklon k riziku je postojem opačným k averzi k riziku. Podnikatel upřednostňuje

projekty s vyšším rizikem a tím i možnost vyššího efektu z projektu. Možný

vyšší výnos je však spjat s větším nebezpečím neúspěchu.

• Poslední postoj je dán rovnováhou dvou předchozích. Jedná se o postoj

neutrální, kdy podnikatel neupřednostňuje ani vysoce rizikové ani nerizikové

projekty.

Vztah rozhodovatele k riziku ovlivňuje mnoho faktorů. Mezi nejdůležitější patří

finanční síla podniku, jejíž dopad není zcela jednoznačný. Pokud je firma dostatečně

silná, může si dovolit více zariskovat a případné neúspěchy kompenzovat. Zatímco

v méně ziskových podnicích si tuto kompenzaci mohou dovolit méně. Naopak se dá

říci, že malé, začínající podniky musí podstupovat vysoké riziko z důvodu dosažení

konkurenceschopnosti a uplatnění se na trhu.

Podnikání v dnešní době tržních ekonomik vyžaduje pružné reagování na přicházející

změny a odchylky. Rozhodovatel s averzí k riziku, který není ochoten podstupovat

nebezpečí, nemůže být úspěšnou podnikatelskou jednotkou.

Důležitá je i motivace zaměstnanců. Problémem často bývá její krátkodobý horizont či


[…]

Anuita - 49 713 671 - 49 713 671 - 49 713 671 - 49 713 671 - 49 713 671
Přebývající (volné) cash flow 140 498 793 677 1 448 474 2 103 722 2 758 100
Kumulativní přebývající (volné) cah
flow 140 498 934 175 2 382 649 4 486 371 7 244 472
Ukazatel krytí dluhové služby (DSCR) 1,00 1,02 1,03 1,04 1,06

Splácení úvěru
Jistina 6 748 858 7 457 488 8 240 524 9 105 779 10 061 886
Úrok -42 964 814 -42 256 183 -41 473 147 -40 607 892 -39 651 785

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Příloha G: Optimistický scénář: projekce cash flow v bodě zvratu průměrného měsíčního nájmu při 90 % obsazenosti a DSCR = 1

Rok 1 2 3 4 5
Celkové příjmy z pronájmu 28 369 084 28 936 465 29 515 195 30 105 498 30 707 608
Provozní náklady - 1 418 454 - 1 446 823 - 1 475 760 - 1 505 275 - 1 535 380

% z příjmů z pronájmu 5% 5% 5% 5% 5%
EBITDA 26 950 629 27 489 642 28 039 435 28 600 224 29 172 228
Odpisy - 12 105 000 - 12 105 000 - 12 105 000 - 12 105 000 - 12 105 000
Provozní zisk/ztráta 14 845 629 15 384 642 15 934 435 16 495 224 17 067 228
Úrok -9 656 853 -9 273 458 -8 881 015 -8 479 310 -8 068 125
Zisk/ztráta před zdaněním 5 188 776 6 111 184 7 053 420 8 015 914 8 999 103
Daň 19 % - 985 867 - 1 161 125 - 1 340 150 - 1 523 024 - 1 709 830
Čistý zisk/ztráta 4 202 909 4 950 059 5 713 270 6 492 890 7 289 274

Projekce cash flow
Cash flow 25 964 762 26 328 517 26 699 285 27 077 200 27 462 398
Anuita - 25 902 413 - 25 902 413 - 25 902 413 - 25 902 413 - 25 902 413
Přebývající (volné) cash flow 62 349 426 104 796 872 1 174 787 1 559 985
Kumulativní přebývající (volné) cah
flow 62 349 488 453 1 285 325 2 460 111 4 020 097
Ukazatel krytí dluhové služby (DSCR) 1,00 1,02 1,03 1,05 1,06

Splácení úvěru
Jistina 16 245 560 16 628 955 17 021 398 17 423 103 17 834 289
Úrok -9 656 853 -9 273 458 -8 881 015 -8 479 310 -8 068 125

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Příloha H: Optimistický scénář: projekce cash flow v bodě zvratu obsazenosti jednotek

Rok 1 2 3 4 5
Celkové příjmy z pronájmu 28 154 643 28 717 736 29 292 091 29 877 932 30 475 491
Provozní náklady - 1 407 732 - 1 435 887 - 1 464 605 - 1 493 897 - 1 523 775

% z příjmů z pronájmu 5% 5% 5% 5% 5%
EBITDA 26 746 911 27 281 849 27 827 486 28 384 036 28 951 716
Odpisy - 12 105 000 - 12 105 000 - 12 105 000 - 12 105 000 - 12 105 000
Provozní zisk/ztráta 14 641 911 15 176 849 15 722 486 16 279 036 16 846 716
Úrok -9 656 853 -9 273 458 -8 881 015 -8 479 310 -8 068 125
Zisk/ztráta před zdaněním 4 985 058 5 903 391 6 841 471 7 799 726 8 778 592
Daň 19 % - 947 161 - 1 121 644 - 1 299 880 - 1 481 948 - 1 667 932
Čistý zisk/ztráta 4 037 897 4 781 747 5 541 592 6 317 778 7 110 659

Projekce cash flow
Cash flow 25 799 750 26 160 205 26 527 607 26 902 088 27 283 784
Anuita - 25 902 413 - 25 902 413 - 25 902 413 - 25 902 413 - 25 902 413
Přebývající (volné) cash flow - 102 663 257 792 625 193 999 675 1 381 371
Kumulativní přebývající (volné) cah
flow - 102 663 155 128 780 322 1 779 996 3 161 367
Ukazatel krytí dluhové služby (DSCR) 1,00 1,01 1,02 1,04 1,05

Splácení úvěru
Jistina 16 245 560 16 628 955 17 021 398 17 423 103 17 834 289
Úrok -9 656 853 -9 273 458 -8 881 015 -8 479 310 -8 068 125

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015
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Předložená práce je zaměřena na analýzu rizik investičních projektů z pohledu banky.

V rámci práce je obecně představena analýza rizik investičních projektů, dále je

definována role banky v investičním rozhodování a financování. Druhá část se zabývá

analýzou metodiky konkrétní bankovní instituce při hodnocení rizik. Následně je tato

metodika aplikována na konkrétní developerský projekt – výstavbu obchodní zóny v

Trutnově. Na základě provedené analýzy rizik jsou veškerá rizika projektu považována

za akceptovatelná.

Abstract

VOŘÍŠKOVÁ, Petra. The Bank Risk Analysis of Investment Projects. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 105 p., 2015

Key words: risk analysis, investment, development project, payback period, cash flow

The diploma thesis is focused on the risk analysis of investment projects from banks´

perspective. As a part of the thesis is generally presented a risk analysis of investment

projects, further is defined the role of banks in financing and investment decisions. The

second part analyses the methodology of specific banking institution in the risk

assessment. Subsequently, the methodology is followed by a specific development

project - the construction retail zone in Trutnov. Based on the risk analysis all project

risks are considered as acceptable.