HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Voříšková Petra
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Analýza rizik investičních projektů z pohledu banky
Hodnotitel – oponent: Ing. Karlovec Karel
Podnik – firma: ZČU, FEK, Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomová práce se zabývá analýzou rizik investičních projektů z pohledu banky. Je zpracovaná značně podrobně – vyčerpávajícím způsobem podává přehled o analýze možných rizik včetně metod k identifikaci a stanovení jejich významnosti. V teoretické části je ještě velmi dobře zhodnoceno stanovení měření a celkové hodnocení rizik. Praktická část pak konkrétně hodnotí tuto analýzu z pohledu Raiffeisen banky, a.s. I tato část je pojata autorkou velmi komplexně s cílem co nejvyššího možného přiblížení popisovaných rizik – konkrétně investičních projektů nemovitostí. Velmi dobře vyznívá i kapitola pět a šest z pohledu nástrojů hodnocení uváděné banky. Přínosem je i popis trhu v lokalitě Trutnov. Zde je patrna dobrá znalost diplomantky hodnoceného tématu. Práce je vhodně doplněna tabulkami, přílohami a obrázky, které dokládají a zvýrazňují jednotlivě podkapitoly.

Vzhledem k výše uvedenému, a protože byly splněny cíle z úvodu, doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jakým způsobem a kde získává banka veškeré informace o investrovi, které potřebuje pro sestavení svého konzervativního scénáře, jak uvádíte na straně 87.
2. Uveďte, jaká protiriziková opatření může vůči investrovi použít vámi hodnocená Raiffeisen banka, a.s.

V Plzni, dne 15. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 12. 1. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).